西交院马院函〔2025〕4 号

关于举办第三届青年教师教学基本功大赛

的通知

为深入贯彻全国教育大会精神和习近平总书记关于教

育的重要论述，深入推动教育部关于青年教师发展方面的要

求，切实加强马克思主义学院教师队伍建设，深化教育教学

改革，全面提升教师综合素养，学院决定开展第三届青年教

师教学基本功大赛。现就相关事宜通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实新

时代高等教育教学新理念，以加强青年教师教学基本功训练

为着力点，充分发挥教学基本功比赛在提高教师队伍素质中

的示范引领作用，培养青年教师爱岗敬业、严谨治学的态度，

激发广大青年教师更新教育理念和掌握现代教学方法,努力

造就一支师德高尚、业务精湛、充满活力的专业化教师队伍。

推动我校思想政治理论课教育教学高质量发展。

二、组织机构

由学院领导牵头，邀请学校教学专家，学院相关课程负责

人组成评审小组，负责学院教学基本功大赛的评审工作。

三、参赛条件

（一）参赛教师坚持党的路线方针政策，忠诚党的教育

事业，师德师风良好，热爱学生，为人师表；

（二）参赛教师应为本校在职在岗教师，年龄在40周岁

以下（1985年4月30日以后出生）；

（三）参赛教师授课对象应为我校在校本科学生。

四、比赛环节

（一）总体安排：

比赛时间：2025年4月中旬。

比赛地点：学校教学楼。

参赛课程：马克思主义学院开设的所有课程。

报名方式：参赛教师以教研室为单位进行统一报名，原

则上每个教研室遴选推荐2位教师参赛，参赛教师需填写附

件一和附件二，并以教研室为单位于2025年4月3日前统一提

交电子版报名申报表、申报书及相关资料。

五、比赛要求

（一）资料准备：参赛教师需准备1份完整（15分钟）

的授课教学设计（附课件）。

（二）现场展示：参赛教师均须15分钟的现场讲授，评

委根据教学设计和现场讲授情况进行综合评定打分（详见附

件3）。

（三）学术道德：所有提交教学设计和讲稿必须文责自

负，不得违背学术道德。

六、表彰奖励

本次比赛设一等奖2人，二等奖3人，三等奖5人，获奖

教师颁发获奖证书。

七、联系方式

联 系 人：杜国庆 刘相君

联系电话：15389057850 15609297560

报名时间：2025 年 3 月 28 日-2025 年 4 月 3 日

附件：

1.马克思主义学院第三届青年教师教学基本功大赛报

名汇总表

2.马克思主义学院第三届青年教师教学基本功大赛报

名申报书

3.马克思主义学院第三届青年教师教学基本功大赛评

审标准

马克思主义学院

2025年3月28日